³⁹ Soccorrevano allo scopo soprattutto la procedura prevista dall'editto riportato in D. 25.4 e il *iusiurandum calumniae*, di cui ad es. in D. 25.6.1pr. (Ulp. 34 *ad ed.*): *Si de possessione ventris nomine quaeratur et deferente herede mulier iuraverit praegnatem se esse, servandum est iusiurandum nec tenebitur mulier, quasi calumniae causa fuerit in possessionem missa, nec vis ei facienda est post iusiurandum.* Sul punto vd. spec. GIOMARO, *La scelta del mezzo giudiziale*, 16ss., che sottolinea come il *iusiurandum calumniae* fosse un mezzo repressivo della temerarietà della lite, strumentale non alla risoluzione del giudizio, ma alla sua corretta conduzione e risoluzione, nonché utile ad evitare il *iudicium calumniae* e il *iudicium contrarium*.

⁴⁰ SANNA, *Spes nascendi*, 546s. (c. nn. 78-79), rileva che qualora contro la donna sposata, rimasta vedova e poi immessa nel patrimonio *ventris nomine*, fosse stata proposta, dopo la morte del marito, un'*accusatio adulterii*, il pregiudizio che poteva derivare al nascituro da un'eventuale condanna della madre consisteva nel dubbio sulla sua legittimità e quindi sulla possibilità di essere considerato *heres suus* del padre.

⁴¹ Al riguardo, si sottolinea nel frammento il riferimento al concepito come a *id quod in utero*, espressione che si avvale dei pronomi declinati al genere neutro, come a rimarcare le incertezze sull'identità giuridica del feto. Sui risvolti dell'uso di simile terminologia, impiegata anche in riferimento al nato, si veda per tutti FERRETTI, *In rerum natura*, 144ss.

fare talvolta delle spese inutili piuttosto che negare gli alimenti a colui che sarebbe potuto divenire *dominus* di quei beni.

È appena il caso di rilevare che la valutazione di simili spese come inutili (*frustra impendia*) non guarda alla *ratio* per cui sono state erogate, bensì al mancato raggiungimento del traguardo finale rappresentato dal parto, che sicuramente non si verificherebbe nel caso si negasse l'accesso ai beni.

La spiegazione di questo ragionamento è chiaramente motivata nel paragrafo successivo:

D. 37.9.1.3 (Ulp. 41 *ad ed.*): *Quare et si ita exhereditio facta sit: "si mihi filius unus nascetur, exheres esto", quia filia nasci potest vel plures filii vel filius et filia, venter in possessionem mittetur: satius est enim sub incerto eius qui edetur ali etiam eum qui exhereditatus sit, quam eum qui non sit exhereditatus fame necari: ratumque esse debet, quod deminutum est: quamvis is nascatur, qui repellitur.*